(11) Sur les voyages romains de B. Biscop et les livres qu'il en rapporta, voir BEDE, *Vita beatorum abbatum*, L. I, n. 4, 5, 11 (éd. C. PLUMMER, *Bedae opera historica*, I, Oxford, pp. 367, 369, 375); BEDE, *H. E. gentis Anglorum*, IV, 16 (éd. PLUMMER, *Bedae opera historica*, I, p. 240-241). Sur ce point, voir ANDRIEU, *Les Ordines Romani*, II, *Les textes*, Louvain 1948, p. XXVII-XXVIII.

dans sa lettre à Decentius de Gubbio (15 février 404) avait, en principe, exigé que les Eglises de toute l'Italie, des Gaules, d'Espagne, d'Afrique, de Sicile se conforment aux usages romains<sup>12</sup>; dans sa décrétale à Victrice de Rouen (19 mars 416), il avait de même revendiqué la prééminence pour le rit romain<sup>13</sup>. Tous ces rescrits étaient connus en Gaule par l'intermédiaire des collections canoniques. Mais nous ne possédons guère de lettres tendant à traduire dans la pratique ces affirmations générales<sup>14</sup>. Si l'on excepte la lettre de Jean III (560-573) à Edaldus, archevêque de Vienne, dont l'authenticité est douteuse<sup>15</sup>, il nous faut descendre jusqu'à Grégoire II (715-731) pour rencontrer des consignes concrètes. Dans sa lettre à Martinien, légat en Bavière, Grégoire II (715-731) demande

(12) *Ep. XXV, 1, 2 ad Decentium*: (1) *Si instituta ecclesiastica ut sunt a beatis apostolis tradita, integre vellent servare Domini sacerdotes, nulla diversitas, nulla varietas in ipsis ordinibus et consecrationibus haberetur. Sed dum unusquisque non quod traditum est sed quod sibi visum fuerit, hoc aestimat esse tenendum, inde diversa in diversis locis vel ecclesiis aut teneri aut celebrari videntur; ac fit scandalum populis qui dum nesciunt traditiones antiquas humana praesumptione corruptas, putant sibi aut ecclesias non convenire aut ab apostolis vel apostolicis viris contrarietatem inductam.* (2) *Quis enim nesciat aut non advertat id quod a principe apostolorum Petro Romanae ecclesiae traditum est ac nunc usque custoditur ab omnibus debere servari, nec superduci aut introduci aliquid quod auctoritatem non habeat aut aliunde accipere videatur exemplum, praesertim cum sit manifestum in omnem Italiam, Gallias, Hispanias, Africam atque Siciliam et insulas interiacentes, nullum instituisse ecclesias nisi eos quos venerabilis apostolus Petrus aut eius successores constituerint sacerdotes? Aut legant si in his provinciis alius apostolorum invenitur aut legitur docuisse. Qui si non legunt quia nusquam inveniunt, oportet eos sequi hoc quod Romana ecclesia custodit ne dum peregrinis assertionibus student, caput institutionum videantur ommittere (P.L., XX, c. 551-552 et LVI, c. 513-514).*

(13) *P.L., LVI, c. 519-527.*

(14) Signalons ici la lettre du pape Vigile à Profuturus de Braga en Espagne (29-6-538), qui accompagne un exemplaire du Canon romain de la messe (*P.L., LXIX, c. 15-19*).

(15) D'après cette lettre, Jean III (560-573) envoie le *pallium* à Edaldus, archevêque de Vienne (Gaule) et lui fait un devoir de s'en tenir à l'usage romain: *De officiis missarum de quibus in litteris vestris requisistis, sciat caritas vestra quae varie apud diversas ecclesias fiant: aliter enim Alexandrina Ecclesia, aliter Hierosolimitana, aliter Ephesina, aliter Romana facit, cuius morem et instituta debet servare ecclesia tua (MANSI, Concilia, IX, c. 760).*

la réunion d'un synode provincial où il serait décidé que dans les églises le sacrifice eucharistique, l'administration des sacrements et l'office horal se déroulent conformément à la tradition de l'Eglise de Rome: *ex figura et traditione sanctae apostolicae et romanae sedis ecclesiae ordine*<sup>16</sup>.

Les conciles gaulois font rarement allusion à la nécessité de célébrer le culte d'une manière uniforme, et encore moins à une obligation de se conformer aux usages romains. Le concile de Vannes (463) est le premier, à notre connaissance, qui réclame l'uniformité dans les cérémonies comme corollaire de l'unité de foi<sup>17</sup>. Timidement, le concile d'Agde (506) veut réaliser cette uniformité sur un point particulier (la place de la *collectio post antiphonam*)<sup>18</sup>. Si unité il y a en Gaule, elle ne peut d'ailleurs se concevoir au maximum qu'à l'échelle de l'Eglise métropolitaine ou provinciale; c'est à cette aire restreinte que se limitent les Pères réunis à Epaone (517) et l'idée d'une liturgie nationale ne semble pas les avoir effleurés<sup>19</sup>.

(16) *Capitulare Gregorii II papae Martiniano datum (15-5-716)*: (I) *Ut datis scriptis, ita ut cum duce provinciae delibere quatenus conventus aggregetur sacerdotum et iudicum atque universorum gentis eiusdem primariorum et exquisitis sacerdotibus atque ministris quorum canonicam approbaveritis existisse promotionem ac rectae fidei tenere aut recipere rationem, his sacrificandi et ministrandi sive etiam psallendi ex figura et traditione sanctae apostolicae et Romanae ecclesiae ordine tradetis potestatem.* (II) *Ut loca singularum ecclesiarum praevidentes quomodo unusquisque sacerdos seu minister erga ecclesiam debet conservare vel qualiter sacra missarum sollempnia sive cetera diurnarum atque nocturnarum horarum officia sive etiam lectionem sacrarum novi atque veteris Testamenti ordinabilia praedecamenta stultae observare secundum traditum apostolicae sedis antiquitatis ordinem disponetis (P.L., 89, c. 531-532).*

(17) Concile de Vannes (463), c. 15: *Rectum quoque duximus ut vel infra provinciam nostram sacrarum ordo et psallendi una sit consuetudo et sicut unam cum Trinitatis confessione fidem tenemus, unam et officiorum regulam teneamus, ne variata observatione in aliquo devotio nostra discrepare credatur (MANSI, Concilia, VII, c. 955).*

(18) Concile d'Agde (506), c. 30: *Et quia convenit ordinem ecclesiae ab omnibus aequaliter custodiri, studendum est, ut, sicut ubique fit et post antiphonas collectiones per ordinem ab episcopis vel presbyteris dicantur (MANSI, Concilia, VIII, c. 329-330).*

(19) Concile d'Epaone (517), c. 27: *Ad celebranda divina officia, ordinem quem metropolitani tenent, provinciales eorum observare debent (MANSI, Concilia,*

Le concile de Vaison (529), tenu sous la présidence de Césaire, évêque d'Arles, est le premier qui proposât en exemple la coutume romaine; dans un canon assez obscur, il est dit que l'on chantera le *Kyrie eleison* [à la messe ? à l'office ?] selon ce qui se fait *in sede apostolica*<sup>20</sup>; pour la même raison l'on ajoutera le verset *Sicut erat in principio*, etc. en conclusion au *Gloria Patri*<sup>21</sup> et l'on mentionnera le pape dans les diptyques<sup>22</sup>. Manifestement, l'unification liturgique et l'imitation des usages romains ne paraissent pas avoir été un problème préoccupant pour les évêques des Gaules.

L'activité missionnaire de saint Boniface est liée étroitement à son action politique<sup>23</sup>; sur l'oeuvre liturgique de l'apôtre, si singulier qu'il puisse paraître, nous n'avons

VIII, c. 562, éd. MAASEN, *M.G.H., Concilia*, p. 25), Nous aurons plus loin à traiter de la liturgie dite gallicane.

(20) Concile de Vaison (529), c. 3: *Et quia tam in sede apostolica quam etiam per totas orientales atque Italiae provincias dulcis et nimium salubris consuetudo est intronmissa ut Kyrieleison frequenter cum grandi affectu et compunctione dicatur, placuit etiam nobis ut in omnibus ecclesiis nostris ista tam sancta consuetudo et ad matutinos et ad missas et ad vesperam, Deo propitio, intronmittatur. Et in omnibus missis seu in matutinis seu in quadragesimalibus seu in illis quae pro defunctorum commemorationibus fiunt, semper « Sanctus, sanctus, sanctus » eo ordine quomodo ad missas publicas dicitur dici debeat quia tam sancta, tam dulcis et desiderabilis vox etiam si die noctuque possit dici, fastidium non poterit generare (M.G.H., Concilia aevi merov., p. 56-57, éd. MAASEN). Quoiqu'il paraisse, la première partie du canon est assez obscure. Aurélien d'Arles (*Regula ad monachos*, vers 547; *P.L.*, 68, c. 398) prescrit un triple *Kyrie* en trois points de chaque office; cette coutume ne se trouve pas dans les *Règles* de s. Césaire d'Arles.*

(21) Concile de Vaison (529), c. 5: *Et quia non solum in sede apostolica sed etiam per totum Orientem et totam Africam vel Italiam propter hereticorum astutium qui Dei filium non semper cum Patre fuisse sed a tempore coepisse blasphemant, in omnibus clausulis post Gloriam « Sicut erat in principio » dicatur, etiam et nos in universis ecclesiis nostris hoc ita dicendum esse decrevimus (M.G.H., Concilia, p. 57, éd. MAASEN).*

(22) Concile de Vaison (529), c. 4: *Et hoc nobis iustum visum est ut nomen domni papae quicumque sede apostolicae praefuerit in nostris ecclesiis recitetur (M.G.H., Concilia, p. 57, éd. MAASEN).*

(23) Voir sur ce point E. EMERTON, *The letters of s. Boniface (Records of Civilisation, XXXI)*, New York 1940, et surtout H. BUTTNER, *Bonifatius und die Karolinger (Hessisches Jahrbuch f. Landesgeschichte, IV)*, 1954, p. 21 et suiv.

qu'assez peu de renseignements concrets et précis<sup>24</sup>. Tous les conciles tenus sous sa présidence tendent à restaurer la discipline ecclésiastique après la décadence générale sous Charles Martel<sup>25</sup>. Dans ce but, Boniface entendait soumettre l'Eglise franque au Saint-Siège en tout, comme il ressort de sa lettre à l'archevêque Cuthbert de Cantorbéry à propos du concile réformateur de 747; bien qu'il ne soit pas fait allusion à la liturgie dans ce texte, on est en droit de supposer qu'elle était comprise dans le programme:

*Decrevimus autem in nostro synodali et confessi sumus: fidem catholicam et unitatem et subiectionem Romanae Ecclesiae sine tenus vitae nostrae velle servare; sancto Petro et vicario eius velle subjici... et omnia praecepta sancti Petri canonice sequi desiderare*<sup>26</sup>.

Un capitulaire de Carloman qui sera repris en abrégé par Pépin le Bref, sanctionne le concile national germanique du 21 avril 742 présidé par Boniface. Chaque prêtre, y est-il dit, rendra compte à son évêque, au moment du Carême, de la manière dont il accomplit son ministère: *ratio et ordo ministerii sui, sive de baptismo sive de fide catholica sive de precibus et ordine missarum*<sup>27</sup>. Il n'y est pas

(24) Ces renseignements sont groupés dans H. NETZER, *L'introduction de la messe romaine*, pp. 24-27.

(25) Les conciles réunis par Boniface pour la restauration de la discipline ecclésiastique sont les suivants: le concile austrasien (742), le concile d'Estinnes (744), de Soissons (744) et le concile de 747 (tous ces conciles dans *M.G.H., Concilia aevi karol.*, I, 1, pp. 2-4; 6-7; 33-36; 45-48).